*in thesauro Sci. Salvatoris erant*, según la insertó el P. Risco como apéndice al tomo XL de la *Esp. Sagrada*.—Por lo cual el restaurador D. Berila envió monjes al rey D. Fruela, á Oviedo, para pedirle el *cartulario*, á lo que accedió, de acuerdo con el obispo D. Oveco, enviando á D. Berila con un libro de los Morales el tal *Cartulario*, en el que habia cincuenta y nueve cartas; en primer lugar el *testamento* de Alfonso el Casto; en segundo el de D. Ramiro; en tercero el de D. Ordoño, y en cuarto el de don Alfonso; á lo que añadieron, más tarde, el de D. Ordoño y otro de D. Sancho. Despues de esto tuvo D. Berila el dicho *Cartulario* en su monasterio de Pena algunos dias, dándoselo, pasados que fueron, á su discípulo Sinderigo para que le obedeciese; y habiendo marchado á Roma D. Berila, el obispo de Lugo D. Ero, movido de diabólica envidia, salió de su ciudad y se dirigió á Samos, y les tomó la casa á los monjes y se llevó el *Cartulario* que diera don Berila, y mucho ganado, y no otras co-

sas y ricas alhajas, porque las pudieron salvar los monjes llevándoselas á Pena. Cuyo *Cartulario*, y lo que apresára, devolvió el obispo, despues de convicto en el concilio que, á presencia y por disposicion del rey D. Sancho, á quien acudieran en queja los monjes, se celebró con ese objeto en Lugo.— *Direxit Dominus Berila ad Oveto suos fratres ad Regem Domino Froila, Sandina Sandiniz, et Leovaldo, et suggesserunt ei omnia per ipsa et petierunt ei ipso cartulario. Ille vero qui habebant multaque caritate in Domino Berilali una voluntate cum Domino Oveco Episcopo ordinaverunt ipso Cartario de thesauro Domini Salvatoris, et direxerunt ad Domino Berila cum illo libro moralio, et in illo Cartario sedebant Kartas LX, minus una. Primo, testamento Domini Adefonsi cognomento Casti. Secundo, Domini Ranimiri. Et tertio, Domini Ordonii. Quarto Domini Adefonsi. Ad didimus nos ibidem illum Domini Ordonii, et postea alium de Domino Sanctio. Post hæc, habuit ipsum Cartularium Dominus Berila in Penna aliquantos dies.*

*Postea vero dedit eum suo Discipulo Sinderigo, ut obediret ei de ipsa Casa, sicut et fecit..... Post egressum vero Domini Berilani per ad Roma invidia diaboli egressus est Dominus Episcopus de sua Civitate, et venit in Samanos, et tulit ipsa Casa ad frates manibus, et levavit ex inde ipso Cartario, quod ibidem Dominus Berila dederat, et alio multo ganato. Direxit illuc frater Sindericus pro suis Monachis, quos nutrierat, et recrearat et ipsum signum quod ibidem posuerat, et crucem argenteam: et quidquid potuit inde rapere, tulit omnia in Penna ad salvandum, et direxit ad Regem Dominus Sanctium Fratrem Ascarigum et Fratrem Vadamundum cum sua Carta pro tale scelus quod fuerat factum in Monasterium. Ordinavit eos pro in Concilio ad Lucensem Civitatem, quum pervenerunt, contenderunt cum eo in presencia Regis et suorum Comitum. Verecundatus Episcopus cum grande confusione dedit eis ipsum Cartarium et ipsa preda de Samanos.*